10/05/2025 7:03 AMSEI/UFAM - 2584029 - Ofício

Página 1 de 2https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…5f7953bfa497cc48fc0c0a5435c9ca5ea02ec277810a375d5281c65127f5

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

OFÍCIO Nº 44/2025/PROAE/UFAM
Manaus, 10 de maio de 2025.

À Comunidade Universitária

Assunto: Retificação do Edital 002/2025

Prezados(as),

A PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, no uso de suas atribuições, nos termos
estabelecidos no item 12.10 do Edital 02/2025 - AUXÍLIO DE MONITORIA ASSISTIVA PARA
ATENDIMENTO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA  E COM ALTAS HABILIDADES OU
SUPERDOTAÇÃO, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado.

No item 6.1 no Quadro I- Auxílio Monitoria de Inclusão e Acessibilidade Itinerante,

Onde se lê:
Código de Vaga: ITI02
Campus: ISB
Vagas AC: 4
Vagas PCD: 1
Turno: Manhã (1), Tarde (1), Noite (1)

Leia-se:
Código de Vaga: ITI02
Campus: ISB
Vagas AC: 4
Vagas PCD: 1
Turno: Manhã (2), Tarde (2), Noite (1)

No item Quadro II- Auxílio Monitoria de Inclusão e Acessibilidade Sala de aula e extraclasse,

Onde se lê:
Código de Vaga: CO03
Campus ISB

10/05/2025 7:03 AMSEI/UFAM - 2584029 - Ofício

Página 2 de 2https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…5f7953bfa497cc48fc0c0a5435c9ca5ea02ec277810a375d5281c65127f5

Do Aluno com deficiência Curso: Mestrado em Física
Turno/Observação: Diurno
Deficiência: Visual
Vagas: AC 1.

Leia-se:
Código de Vaga: CO03
Campus: ISB
Do Aluno com deficiência Curso: Mestrado em Física
Turno/Observação: Noturno
Deficiência: Visual
Vagas: AC 1.

No item Quadro II- Auxílio Monitoria de Inclusão e Acessibilidade Sala de aula e extraclasse,

Retirar/Excluir:
Código de Vaga: CO04
Campus: ISB
Do Aluno com deficiência Curso: Ciências: Biologia e Química – IS06
Turno/Observação: Diurno
Deficiência: Visual
Vagas: AC 1.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Karime Rita de Souza Bentes, Pró-Reitor, em
10/05/2025, às 07:03, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2584029 e o código CRC 255EACD3.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur

Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 /
Ramal 1795 ou 99122-8231

CEP 69080-900, Manaus/AM, proae@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.008952/2025-65 SEI nº 2584029

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0